КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2014 года                           №74                   ст. Старолеушковская

Об утверждении Правил

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района, в том числе для личных и бытовых нужд

Руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района, в том числе для личных и бытовых нужд (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на А.В.Воронина, заместителя главы Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Старолеушковского сельского

поселения Павловского района
В.В.Марченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Старолеушковского сельского поселения

Павловского района

от 23.05.2014г.№ 74
ПРАВИЛА

использования водных объектов общего пользования, расположенных на

территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района, в том числе для личных и бытовых нужд
1. Общие положения
1.1.Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьёй 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливают порядок использования поверхностных водных объектов общего пользования, в том числе для личных и бытовых нужд па территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

1.2. Настоящие Правила определяют требования, предъявляемые к забору (изъятию) воды для личных и бытовых нужд, купанию людей, отдыху, туризму, спорту, любительскому и спортивному рыболовству, водопою скота и обязательны для населения и организаций любой формы собственности на территории Старолеушковского сельского поселения Павловскою района.

1.3.Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд общедоступно и осуществляется бесплатно.
1.4.
Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего
пользования (береговая полоса), ширина которой установлена Водным
кодексом Российской Федерации, предназначается для общего пользования.
1.5.
Юридические лица, физические липа или индивидуальные
предприниматели при использовании водных объектов общего пользования
должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных
защитных полос водных объектов, ширина которых в зависимости от их
протяженности установлена Водным кодексом Российской Федерации.
1.6.
При использовании водных объектов общего пользования, в том числе

береговой полосы водного объекта, устанавливаются запреты, определенные СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод».

1.7. Юридические липа, физические лица или индивидуальные предприниматели   при   использовании   водных   объектов   общего   пользования.

руководствуются законодательством Российской Федерации, в том числе Водным кодексом Российской Федерации, законодательством об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах, устанавливающим, в частности, соответствующие режимы особой охраны для водных объектов.

1.8. Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования соблюдают иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

2. Требования к водозабору для личных и бытовых нужд
2.1.
Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны
использоваться водные объекты общего пользования, защищенные от
загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей
определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в
соответствии с законодательством.
2.2.
Водопользование на объектах общего пользования может быть
ограничено в случаях:

-угрозы причинения вреда жизни и здоровью человека;

· возникновения чрезвычайных ситуаций;

· причинения вреда окружающей среде;

· в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
2.3.
Запрещается забор воды для полива садовых, огородных, дачных
земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя,
проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными в
количестве, наносящем ущерб другим водопользователям.

3. Места, отведенные для купания, создания рекреационных зон

3.1. Купание людей на водных объектах общего пользование осуществляется в соответствии с требованиями, установленными правилами охраны жизни людей па воде утверждёнными постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде в Краснодарском крае и правил пользованиями водными объектами в Краснодарском крае для плава!гия па маломерных судах».

3.2. К зонам для купания людей устанавливаются требования с соответствии   с   ГОСТ   17.1.5.02-80  «Гигиенические  требования   к  зонам

рекреации водных объектов».
3.3. На территории муниципального образования Павловский район купание разрешено я местах удовлетворяющих требованиям пункта 2 правил утверждённых постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде в Краснодарском     крае    и     правил     пользованиями     водными    объектами    в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах».

3.4. Органы местного самоуправления сельских поселений определяю! участки (места) водных объектов на подведомственной территории, которые могут быть использованы в рекреационных целях. Перечень вышеуказанных участков (мест) утверждается, нормативным актом и должен содержать:
описание мест для массового отдыха, купания и занятия спортом на водных объектах (наименование и код водного объекта, месторасположение участка акватории, географические координаты участка акватории и его площадь);

графическое изображение на картографическом материале схем дислокации мест для массового отдыха, купания и занятия спортом на водных объектах в границах муниципального образования.
в случае наличия юридических и физических лиц готовых выполнить комплекс требований установленных постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей па воде в Краснодарском крае и правил пользованиями водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах».
3.5. Принятый правовой акт подлежит обнародованию.
4. Требования к выбору мест для любительского и спортивного
рыболовства
4.1 Любительское и спортивное рыболовство на рыбопромысловых участках может быть запрещено в соответствии с Федеральным законом от 20 декабря 2004 года №1бб-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов».
5. Требования к выбору мест для водопоя сельскохозяйственных
животных

5.1.Места водопоя сельскохозяйственных животных располагаются на расстоянии не менее 500 метров - выше по течению от зон отдыха и купания людей.
5.2. Запрещается устраивать водопой и купание сельскохозяйственных животных в местах, отведенных для купания людей.
5.3.
Водопой сельскохозяйственных животных осуществляется под
наблюдением пастуха.

6. Оповещение населения и органов местного самоуправления

6.1. Об условиях осуществления общего водопользования или его запрещении население оповещается через средства массовой информации, специальными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных объектов, иными способами.
6.2. Об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Павловский район, граждане обязаны незамедлительно информировать органы местного самоуправления.
7. Определение мест ограничений использования, водных объектов общего
пользования
7.1. При выявлении участков водных объектов в границах поселений, использование которых для личных и бытовых нужд может привести к причинению вреда жизни и здоровью человека, возникновению чрезвычайной ситуации, причинению вреда окружающей среде и ущербу другим водопользователям их использование может быть ограничено (запрещено) уполномоченными организациями или должностными лицами, о чём органы местного самоуправления обязаны проинформировать граждан.
8. Ответственность за нарушение условий общего водопользования
8.1. Виновные в нарушении установленных условий общею водопользования несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава Старолеушковского сельского

поселения Павловского района

В.В. Марченко